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[Køpke Christensen] 
Specielt for så vidt angår hjerteområdet, rå- 

der Skejby Sygehus over 3 veluddannede hjer- 
tekirurger, der alle sammen har arbejdet selv- 
stændigt med transplantationer i udlandet. I 
den forbindelse vil jeg også gerne nævne, at 
man siden 1980 har været klar til hjertetrans- 
plantationer i Århus. Dette forhold blev der ta- 
get hensyn til, da man opførte Skejby Sygehus. 

Heller ikke på det hjertemedicinske område 
har Århus Amtskommune nogen problemer. 
De pågældende medicinere har længe været på 
plads på Skejby inden for den nødvendige for- 
og efterbehandling i forbindelse med sådanne 
transplantationer. Denne for- og efterbehand- 
ling har fundet sted igennem flere år. 

Leverområdet forventes at få bevilget ansæt- 
telse af 2 levermedicinere fra sommeren 1991, 
og dette samarbejde er allerede indledt. 

Jeg er naturligvis overordentlig glad for, at 
der nu tegner sig et flertal her i Tinget for dette 
beslutningsforslag, for det, vi klart og tydeligt 
må gøre opmærksom på, er, at det er af afgøren- 
de betydning for en fornuftig sundhedspolitik 
og for en ligeværdig lægefaglig udvikling i 
Danmark til gavn for os alle. 

Efter hvad der er blevet oplyst for underteg- 
nede, blev det på det første møde i Sundheds- 
styrelsens transplantationsudvalg torsdag den 
7. juni 1990 meddelt, at eksperter fra Århus 
skulle indgå i det danske transplantationshold. 
Dette er desværre ikke sket, hverken reelt eller 
formelt, tværtom. 

Herunder kan det bl.a. nævnes, at medicinal- 
direktøren -  i øvrigt på et tvivlsomt lovgrund- 
lag -  har meddelt de to Århuskirurger professo- 
rerne Peter K. Paulsen, Skejby, og Steen Lind- 
kær Jensen, Århus Kommunehospital, skrift- 
ligt afslag på deres ansøgning om at udtage or- 
ganer med henblik på transplantationer. Der- 
med kan man sige, at de to læger har været prø- 
veklude for deres øvrige velkvalificerede kolle- 
ger i Vestdanmark. 

Der kan næppe være tvivl om, at medicinal- 
direktøren på dette område udøver en helt 
uhørt magtfordrejning. Meget tyder på, at hans 
lovgrundlag for at nægte disse autorisationer 
ikke er i orden. Derunder skal man nemlig be- 
mærke, at sundhedsministeren trods to spørgs- 
mål fra hr. Hjortnæs undlod at svare helt kon- 
kret på netop det forhold. Tilladelsen er nægtet 
ud fra en samlet vurdering af behovet for de 
omhandlede transplantationer ud fra den tilste- 

deværende kapacitet på området, idet der dog 
ikke er tvivl om de. pågældende lægers faglige 
kunnen, ej heller om de tekniske faciliteter, og 
mulighederne for både en for- og efterbehand- 
ling er til stede. Disse faktorer gælder både på 
Skejby og Århus Kommunehospital. 

Vi som politikere må naturligvis have en fæl- 
les interesse i, at der kan hentes dygtige og en- 
gagerede læger til universitetsmiljøet på Århus, 
og derfor må vi gøre alt, hvad vi kan, for at de 
får ligeværdige arbejdsforhold. Ellers kunne 
det nemt gå hen og ende med en uhensigtsmæs- 
sig centralisering i København. I en parentes 
kunne det her nævnes, at der som bekendt bor 3 
millioner mennesker vest for Storebælt. 

Nu skal vi efter min mening ikke drage Rigs- 
hospitalet for meget med ind i denne debat. 
Rigshospitalet gør deres arbejde godt, men der 
bør nok medtages et enkelt aspekt, nemlig at 
for så vidt angår den lægefaglige ekspertise er 
der på eksempelvis leverområdet kun en enkelt 
og på hjertesiden to kirurger uddannet til disse 
områder på Rigshospitalet. Det er umiddelbart 
efter min opfattelse alt for lidt -  tænk blot på 
sygdom, ferie etc. -  og derfor må det afhjælpes 
med, at Århushospitalerne også får disse hjer- 
te- og levertransplantationer. Det er en urime- 
lighed ud over alle grænser, at dette ikke er 
sket. 

Til sidst vil jeg sige til sundhedsminsteren, at 
der må drages omsorg for, at al dansk lægefag- 
lig ekspertise udnyttes helt optimalt, og det var 
ministeren jo også inde på. Det gøres altså ved, 
at de vestdanske kirurger opnår tilladelse til at 
udtage organer i henhold til den lægefaglige 
ekspertise, som de jo er i besiddelse af. 

Til allersidst vil jeg gerne sige, at beslutnings- 
forslaget åbner mulighed for udførelse af hjer- 
te- og levertransplantationer. Der er ikke noget 
med, at de skal gøre det, men muligheden må 
være til stede, og det er klart og tydeligt vores 
holdning. 

Jeg er i hvert fald foreløbig som sagt godt til- 
freds med" behandlingen her i salen. Jeg kan 
dog ikke lade være med lige at kommentere den 
konservative ordførers bemærkning om, at der 
ikke skulle være specielt mange donororganer i 
Jylland -  tværtimod, blev der sagt. Jeg vil gerne 
have en uddybende forklaring på denne hold- 
ning. Men som jeg var inde på tidligere, drejer 
det sig altså om, at der kommer flere orgando- 
norer, i og med at man har to centre i stedet for 


